古卫发〔2016〕64号
古蔺县卫生和计划生育局
关于2016年医师资格考试现场确认有关事项的
通      知

各乡镇卫生院(社区卫生服务中心)、县级医疗卫生计生单位、民营医疗机构：

按照上级工作安排，现就2016年医师资格考试现场确认相关事项通知如下：
一、2016年医师资格考试古蔺现场审核确认时间为2016年4月6日至4月14日(每日8:30-12:00，14:30-18:00，节假日除外，4月9日、10日为双休日不上班)。泸州市卫计委现场审核确认时间为4月5日-4月17日(9日、10日休息，16日、17日照常上班),地点为泸州市卫计委(原市计生委大楼底楼大厅)。
二、执业助理医师报考执业医师的人员只能在注册机构所在地卫计局报考。
三、经省级以上教育、卫生行政部门同意举办的初中起点5年制医学专业高职(专科)毕业生，2013年12月31日以前入学的，其专科学历作为报考医师资格的学历依据，2014年1月1日以后入学的，其专科学历不能作为报考医师资格的学历依据。
中西医结合专业(含教育部、原卫生部批准试办的初中起点5年制专科层次中西医结合临床医学专业)毕业生，2008年12月31日以前入学的，其专科学历作为报考医师资格的学历依据，2009年1月1日以后入学的，其专科学历不能作为报考医师资格的学历依据。

四、五年及以上学制临床医学、麻醉学、精神医学、医学影像学、放射医学、眼视光医学（“眼视光学”仅限温州医科大学2012年12月31日以前入学）、医学检验（仅限2012年12月31日以前入学）、妇幼保健医学（仅限2014年12月31日以前入学）专业本科学历，作为报考临床类别执业医师资格考试的学历依据。

五、具有临床医学专业本科学历并在公共卫生岗位试用的，可以报考公共卫生类别医师资格。

六、报考公共卫生类别、口腔类别执业医师或执业助理医师的考生，以军队上获得学历、研究生学历报考的考生，均到泸州市卫计委现场确认。

七、已获得乡镇执业助理医师资格或四川省医师资格(含乡镇、个体)，且符合《医师资格考试报名资格规定(2014版)》对应报考类别医师资格学历要求的，可以报考相应类别执业助理医师或乡村全科执业助理医师，通过考试获得相应资格后，只能在本人获得的医师资格(含乡镇执业助理医师、四川省医师、乡村全科执业助理医师)中选择注册其中一个，其它资格证书一律收回。

八、今年医师考试准考证(包括实践技能考试、医学综合笔试)由考生在国家卫计委网站（www.moh.gov.cn）自行打印保管，考生要记住自己的姓名、证件号码、网报密码等相关信息，以便打印准考证，否则造成的后果自负。准考证打印时间及相关事项由国家医学考试中心于2016年6月和8月在国家医学考试网上通知，请各考生及时关注。

九、按照上级要求，今年实行统一一次性预收报名费，收费标准为:执助370元(含技能240元、综合笔试130元)，执业医师480元(含技能240元、综合笔试240元)。未通过技能考试的考生，由县卫计局通知并代市医考办统一退综合笔试费。

十、现场确认时考生须提交以下材料，提交的材料一律用A4纸打印、复印，所有复印件一律由医疗机构核验后加盖公章，并按以下顺序装订，不按要求的不予确认：

1、医师资格考试网上报名成功通知单一份(由考生网上报名后打印)；

2、考生有效身份证原件及复印件一份（复印双面，身份证信息与相关证件上的信息不符合的由户籍所在地派出所出具证明）；

3、考生毕业证书原件及复印件一份。其中:以专科及以上学历报考的，需同时提供考生自行通过学信网查询打印带有在线验证码的《教育部学历证书电子注册备案表》一份，学历查询码有效期至5月10日，《教育部学历证书电子注册备案表》由现场审核人员确认签字；以省外中专学历报考的，需同时提交省外医学院校出具的该考生的学籍证明(对于重庆第二卫校或重庆医药高等专科学校毕业生，其中在泸州卫校学习的，由泸州市卫校出具证明即可。在合江职业技校学习的，同时提交加盖学校鲜章的学籍档案复印件);

4、直接报考执业医师或执业助理医师的，须提供《医师资格考试试用期考核证明》一份（此表由医疗机构盖单位鲜章，试用岗位应与所学专业、报考岗位一致，带教老师须具有相应类别执业助理医师或执业医师资格并注册，村医生报考由当地卫生院出具证明并盖鲜章）；

5、执业助理医师报考执业医师的，须提交《执业助理医师报考执业医师执业期考核证明》一份(此表由现注册医疗机构盖章，现工作岗位必须与所学专业、报考岗位一致，带教老师须具有相应类别执业医师资格并注册)，《执业助理医师资格证书》、《医师执业证书》的原件及复印件各一份（证件复印完整，因执业注册变更等原因医师执业证书不能反映注册完整年限的，由考生在现注册地打印医师执业注册信息表）；

6、考生所在单位《医疗机构执业许可证》正本或副本的复印件一份（加盖医疗机构鲜章）；

7、短线医学专业加试的，需提供《2016年医师资格考试短线医学专业加试申请表》两份；

8、报考乡村全科执业助理医师的，需提交乡镇卫生院出具的考生在2015年8月31日前进入该卫生院或村卫生室工作且满一年并考核合格的证明，证明一律由乡镇卫生院法人代表签字并加盖公章，此证明不能用试用期考核合格证明替代。其中村卫生室人员报考的，还需提交有效期内的《乡村医生执业证书》原件及复印件一份(卫生院核实盖章)；

    9、近期同底免冠二寸彩色相片2张（现场提交的照片必须与网上报名相片一致，用西药袋装订在首页左上角，在药袋背面注明姓名、单位、类别编码，网报号，在相片背面注明姓名）；

    10、应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书(此表由应届毕业考生提供)一份；

11、以传统医学师承或确有专长报考医师资格考试的，除需提交以上资料外，按照《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考核办法》（卫生部第52号）规定，还需提交四川省中药管理局颁发的有效期内的《传统医学师承出师证书》或《传统医学医术确有专长证书》;

    十一、今年医师资格考试报名资格执行2014版规定，以上事项请各单位务必及时传达通知并打印张贴于单位明显位置，请考生详细阅读并严格按要求上报材料，乡镇卫生院负责传达贯彻通知到辖区内村卫生室。医师资格考试报名资格规定(2014版)及现场确认有关事项通知可通过互联网登录国家卫生计生委网站“医政医管”的“医疗机构与医师”栏目下查询，或登录国家医学考试网查询(http://www.nhfpc.gov.cn/),也可登录古蔺县卫生和计划生育局网站(www.glwsj.gov.cn)查询下载。古蔺县报名点咨询电话0830-7211477，泸州市医考办咨询电话0830-3121120.
附件：1.医师资格考试试用期考核证明

2.执业助理医师报考执业医师执业期考核证明

3.应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书
4.2016年报考乡村全科执业助理医师工作证明

5.2016年医师资格考试短线医学专业加试申请表
6.医师资格考试报名资格规定(2014版)

                             古蔺县卫生和计划生育局
                           2016年4月1日

古蔺县卫生和计划生育局              2016年4月1日印

                                        （共印7份）
附件1：
医师资格考试试用期考核证明

报名编号：

	姓    名

	性    别

	出生年月

	民    族

	所学专业

	医学学历

	取得学历

年    月

	有效身份证件号码

	报考类别

	试用机构
	名称

	地址

	邮编

	登记号

	法人姓名

	试用起止

时    间
	（         ）年（  ）月   至（         ）年（  ）月

	主要试用

岗位(科室)
	岗位(科室)

名称
	带教老师评价
	带  教  老  师

医师执业证书号码
	带教老师签字

	合格
	不合格

	试用机构

考核意见
	合格  （        ）     不合格（        ）

               单位法人代表/法定代表人签字：单位公章
              年    月    日

	注：
	1. 本表黑线上方由考生自己填写，黑线以下由工作机构填写，本表缺项、涂改无效。

2.带教老师对考生从临床岗位胜任力、基本技能、医患关系、医际关系及职业道德操守等方面作综合评价是否合格，并在相应栏目划“√”。

3.军队考生须提交团级以上卫生部门的审核证明。
4.本表栏目空间不够填写，可另附页。

附件2：

执业助理医师报考执业医师执业期考核证明

执业助理医师资格证书编号：（                                        ）

执业助理医师执业证书编号：（                                        ）

	姓    名

	性    别

	民    族

	医学学历

	所学专业

	取得学历

年    月

	报考类别

	有效身份证件号码

	工作机构
	名称

	地址

	邮编

	登记号

	法人姓名

	工作起止

时    间
	（         ）年（  ）月   至（         ）年（  ）月

	主要工作

岗位(科室)
	岗位(科室)

名称
	带教老师评价
	带  教  执  业

医师执业证书号码
	带教老师签字

	合格
	不合格

	工作机构

考核意见
	合格  （        ）      不合格（        ）

               单位法人代表/法定代表人签字：单位公章

              年    月    日

	注：
	1.本表黑线上方由考生自己填写，黑线以下由工作机构填写，本表缺项、涂改无效。

2.带教老师对考生从临床岗位胜任力、基本技能、医患关系、医际关系及职业道德操守等方面作综合评价是否合格，并在相应栏目划“√”。

3.军队考生须提交团级以上卫生部门的审核证明。

4.本表栏目空间不够填写，可另附页。

附件3：

应届医学专业毕业生医师资格考试报考承诺书

本人于       年    月    日毕业于                       学校_______专业。自      年     月起，在                          单位试用，至      年     月试用期将满一年。
本人承诺将于今年8月31日前，将后续试用累计满一年的《医师资格考试试用期考核证明》及时交考点办公室。

如违诺，本人愿承担由此引起的责任，并按规定接受取消当年医师资格考试资格的处罚。

考生签字：

有效身份证明号码：

手机号码:

 年     月     日

附件4:

2016年报考乡村全科执业助理医师工作证明

兹证明考生﹍﹍﹍（居民身份证号码为：                    )于2015年8月31日前进入到﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍(填乡镇卫生院或村卫生室全名称)工作，经考核合格，同意其报名参加乡村全科执业助理医师资格考试。

(本证明仅用于报考乡村全科执业助理医师资格)

                乡镇卫生院法人代表签字:

(加盖乡镇卫生院公章)

                                    年  月  日

附件5：

2015年医师资格考试短线医学专业加试申请表
	个人信息

	姓 名

	身份证号

	工作单位

	工作岗位

	加试内容
	     院前急救 □               儿科 □

	考生承诺
1. 本人自愿申请参加2015年医师资格考试短线医学专业加试。
2. 本人获得医师资格后，限定在加试内容所对应岗位工作。
3. 通过加试获得的医师资格不作为加试专业范围之外的注册、执业资格依据。
4. 以上个人申报信息真实、准确、有效。
5. 本人能够遵守以上承诺，如有违反，愿意承担由此而造成的一切后果。

                                      考生签字：
                                      日    期：

	单位审核：
单位盖章:
负责人签字：
	考点审核:
考点盖章:
经手人签字：
	考区审核：
考区盖章：
经手人签字：

附件6:
医师资格考试报名资格规定（2014版）

为做好医师资格考试报名工作，依据《中华人民共和国执业医师法》（以下简称《执业医师法》）及有关规定，现对医师资格考试考生报名资格规定如下：

第一条  符合《执业医师法》、《医师资格考试暂行办法》（原卫生部令第4号）和《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》（原卫生部令第52号）有关规定。

第二条  试用机构是指符合《执业医师法》、《医疗机构管理条例》和《医疗机构管理条例实施细则》所规定的医疗、预防、保健机构。

第三条  试用期考核证明

（一）报名时考生应当提交与报考类别相一致的试用期满1年并考核合格的证明。

应届毕业生报名时应当提交试用机构出具的试用证明，并于当年8月31日前提交试用期满1年并考核合格的证明。

考生报考时应当在与报考类别相一致的医疗、预防、保健机构试用时间或累计（含多个机构）试用时间满1年。

（二）现役军人必须持所在军队医疗、预防、保健机构出具的试用期考核合格证明，方可报考。

（三）试用期考核合格证明当年有效。

第四条  报名有效身份证件

（一）中国大陆公民报考医师资格人员的有效身份证件为第二代居民身份证、临时身份证、军官证、警官证、文职干部证、士兵证、军队学员证；台港澳地区居民报考医师资格人员的有效身份证件为台港澳居民往来大陆通行证。

（二）外籍人员的有效身份证件为护照。

第五条  报考类别

（一）执业助理医师达到报考执业医师规定的，可以报考执业医师资格，报考类别应当与执业助理医师资格类别一致。

（二）报考相应类别的医师资格，应当具备与其相一致的医学学历。

具有临床医学专业本科学历，并在公共卫生岗位试用的，可以以该学历报考公共卫生类别医师资格。中医、中西医结合和民族医医学专业毕业的报考人员，按照取得学历的医学专业报考中医类别相应的医师资格。

（三）符合报考执业医师资格条件的人员可以报考同类别的执业助理医师资格。

（四）在乡级以上计划生育技术服务机构中工作，符合《执业医师法》第九条、第十条规定条件的，可以报考相应类别医师资格。

第六条  学历审核

学历的有效证明是指国家承认的毕业证书。基础医学类、法医学类、护理（学）类、医学技术类、药学类、中药学类等医学相关专业，其学历不作为报考医师资格的学历依据。

（一）研究生学历

1. 临床医学（含中医、中西医结合）、口腔医学、公共卫生专业学位研究生，在符合条件的医疗、预防、保健机构进行临床实践或公共卫生实践，至当次医学综合笔试时累计实践时间满1年的，以符合条件的本科学历和专业，于在学期间报考相应类别医师资格。

临床医学、口腔医学、中医学、中西医结合临床医学、眼视光医学、预防医学长学制学生在学期间已完成1年临床或公共卫生毕业实习和1年以上临床或公共卫生实践的，以本科学历报考相应类别医师资格。

2. 临床医学（含中医、中西医结合）、口腔医学、公共卫生专业学位研究生学历，作为报考相应类别医师资格的学历依据。

在研究生毕业当年以研究生学历报考者，须在当年8月31日前提交研究生毕业证书，并提供学位证书等材料，证明是专业学位研究生学历，方可参加医学综合笔试。

3. 2014年12月31日以前入学的临床医学、口腔医学、中医学、中西医结合、民族医学、公共卫生与预防医学专业的学术学位（原“科学学位”）研究生，具有相当于大学本科1年的临床或公共卫生毕业实习和1年以上的临床或公共卫生实践的，该研究生学历和学科作为报考相应类别医师资格的依据。在研究生毕业当年报考者，须在当年8月31日前提交研究生毕业证书，方可参加医学综合笔试。

2015年1月1日以后入学的学术学位研究生，其研究生学历不作为报考各类别医师资格的学历依据。

4. 临床医学（护理学）学术学位研究生学历，或临床医学（护理领域）专业学位研究生学历，不作为报考各类别医师资格的学历依据。

（二）本科学历

1. 五年及以上学制临床医学、麻醉学、精神医学、医学影像学、放射医学、眼视光医学（“眼视光学”仅限温州医科大学2012年12月31日以前入学）、医学检验（仅限2012年12月31日以前入学）、妇幼保健医学（仅限2014年12月31日以前入学）专业本科学历，作为报考临床类别执业医师资格考试的学历依据。

2. 五年制的口腔医学专业本科学历，作为报考口腔类别执业医师资格考试的学历依据。

3. 五年制预防医学、妇幼保健医学专业本科学历，作为报考公共卫生类别执业医师资格考试的学历依据。

4. 五年及以上学制中医学、针灸推拿学、中西医临床医学、藏医学、蒙医学、维医学、傣医学、壮医学、哈萨克医学专业本科学历，作为报考中医类别相应执业医师资格考试的学历依据。

5. 2009年12月31日以前入学、符合本款规定的医学专业本科学历加注医学专业方向的，应以学历专业报考；2010年1月1日以后入学的，医学专业本科学历加注医学专业方向的，该学历不作为报考医师资格的学历依据，经国家教育行政部门批准的除外。

6. 专升本医学本科毕业生，2015年9月1日以后升入本科的，其专业必须与专科专业相同或相近，其本科学历方可作为报考医师资格的学历依据。

（三）高职（专科）学历

1. 2005年1月1日以后入学的经教育部同意设置的临床医学类专业（含临床医学、口腔医学、中医学、中医骨伤、针灸推拿、蒙医学、藏医学、维医学等）毕业生，其专科学历作为报考医师资格的学历依据。

2004年12月31日以前入学的经省级教育、卫生行政部门（中医药管理部门）批准设置的医学类专业（参照同期本科专业名称）毕业生，其专科学历作为报考医师资格的学历依据。

2. 经省级以上教育、卫生行政部门同意举办的初中起点5年制医学专业2013年12月31日以前入学的毕业生，其专科学历作为报考医师资格的学历依据。取得资格后限定在乡村两级医疗机构执业满5年后，方可申请将执业地点变更至县级医疗机构。2014年1月1日以后入学的初中起点5年制医学专业毕业生，其专科学历不能作为报考医师资格的学历依据。

3. 2008年12月31日以前入学的中西医结合专业（含教育部、原卫生部批准试办的初中起点5年制专科层次中西医临床医学专业）毕业生，其专科学历作为报考医师资格的学历依据。

2009年1月1日以后入学的中西医结合专业毕业生（含初中起点5年制专科层次中西医临床医学专业），其专科学历不作为报考医师资格的学历依据。

4. 2009年12月31日前入学的，符合本款规定的医学专业专科学历加注医学专业方向的，应以学历专业报考；2010年1月1日以后入学的，医学专业专科学历加注医学专业方向的，该学历不作为报考医师资格的学历依据，经国家教育行政部门批准的除外。

（四）中职（中专）学历

1. 2010年9月1日以后入学经省级教育行政部门、卫生计生行政部门（中医药管理部门）同意设置并报教育部备案的农村医学专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考临床类别执业助理医师资格的学历依据。农村医学专业毕业生考取执业助理医师资格后，限定到村卫生室执业，确有需要的可到乡镇卫生院执业。

2. 2000年9月25日至2010年12月31日期间入学的中等职业学校（中等专业学校）卫生保健专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考临床类别执业助理医师资格的学历依据。卫生保健专业毕业生取得资格后，限定到村卫生室执业，确有需要的可到乡镇卫生院执业。

2011年1月1日以后入学的中等职业学校毕业生，除农村医学专业外，其他专业的中职（中专）学历不作为报考临床类别执业助理医师资格的学历依据。

3. 2001年8月31日以前入学的中等职业学校（中等专业学校）社区医学、预防医学、妇幼卫生、医学影像诊断、口腔医学专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考相应类别执业助理医师资格的学历依据。

2001年9月1日以后入学的上述专业毕业生，其中职（中专）学历不作为报考医师资格的学历依据。

4. 2006年12月31日以前入学的中等职业学校中西医结合专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考中医类别中西医结合医师资格的学历依据。

2007年1月1日以后入学的中西医结合专业毕业生，其中职（中专）学历不作为报考医师资格的学历依据。

5. 2006年12月31日以前入学的中等职业学校（中等专业学校）中医、民族医类专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考中医类别相应医师资格的学历依据。

2007年1月1日以后入学经教育部、国家中医药管理局备案的中等职业学校（中等专业学校）中医、民族医类专业毕业生，其中职（中专）学历作为报考中医类别相应医师资格的学历依据。2011年1月1日以后入学的中等中医类专业毕业生，取得资格后限定到基层医疗机构执业。

6. 卫生职业高中学历不作为报考医师资格的学历依据。

7. 1999年1月1日以后入学的卫生职工中等专业学校学历不作为报考医师资格的学历依据。

（五）成人教育学历

1. 2002年10月31日以前入学的成人高等教育、自学考试、各类高等学校远程教育的医学类专业毕业生，该学历作为报考相应类别的医师资格的学历依据。

2002年11月1日以后入学的上述毕业生，如其入学前已通过医师资格考试取得执业助理医师资格，且所学专业与取得医师资格类别一致的，可以以成人教育学历报考执业医师资格。除上述情形外，2002年11月1日以后入学的成人高等教育、自学考试、各类高等学校远程教育的医学类专业毕业生，其成人高等教育学历不作为报考医师资格的学历依据。

2.2001年8月31日以前入学的成人中专医学类专业毕业生，其成人中专学历作为报考医师资格的学历依据。

2001年9月1日以后入学的成人中专医学类专业毕业生，其成人中专学历不作为报考医师资格的学历依据。

（六）西医学习中医人员

已获得临床执业医师或执业助理医师资格的人员，取得省级以上教育行政部门认可的中医专业学历或者脱产两年以上系统学习中医药专业知识并获得省级中医药管理部门认可，或者参加省级中医药行政部门批准举办的西医学习中医培训班，并完成了规定课程学习，取得相应证书的，或者按照《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》有关规定跟师学习满3年并取得《传统医学师承出师证书》的，可以申请参加相同级别的中西医结合执业医师或执业助理医师资格考试。

（七）传统医学师承和确有专长人员

1.传统医学师承和确有专长人员申请参加医师资格考试应符合《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》第二十七条、二十八条有关规定。

2.传统医学师承和确有专长人员取得执业助理医师执业证书后，取得国务院教育行政部门认可的成人高等教育中医类医学专业专科以上学历，其执业时间和取得成人高等教育学历时间符合规定的，可以报考具有规定学历的中医类别相应的执业医师资格。

（八）其他

取得国外医学学历学位的中国大陆居民，其学历学位证书须经教育部留学服务中心认证，同时符合《执业医师法》及其有关文件规定的，可以按照本规定报考。

第七条  台湾、香港、澳门永久性居民以及外籍人员报考的，按照有关文件规定执行。

第八条  盲人医疗按摩人员按照《盲人医疗按摩管理办法》（卫医政发〔2009〕37号）规定，参加盲人医疗按摩人员考试。

第九条  本规定自公布之日起施行。《医师资格考试报名资格规定（2006版）》和《关于修订〈医师资格考试报名资格规定（2006版）〉有关条款的通知》（卫办医发〔2008〕64号）同时废止。

- 5 -